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NACIONALI 
është organ 
i Këshillit Kombëtarë 
të Shqiptarëve që jetojnë 
Në Serbi

Shqiptarët e Luginës së Preshevës kishin harruar që moti të 
ndjenin drithërimat e fitores. 

Madje që prej kur UÇPMB në vitin 2000 hyri në Zonën Tokësore 
të Sigurisë, nuk kishim përjetuar më as momente kënaqësie e as nuk 
nuk kishim korrur ndonjë fitore.

Por, mbrëmja e 17 marsit të vitit 2014 sërish ktheu buzqeshjet në 
fytyrat tona. Pas më shumë se 14 vjetëve përjetuam ndjenjën se jemi 
të zotit e ardhmërisë sonë.

Këtë buzëqeshje me dritën e fitores na kthyen rreth 25 mijë vota, e 
që ishin po aq dëshmi se ne jemi shumë e ma shumë se sa mendojnë 
rrymat e errëta të Beogradit dhe të mbeturinave millosheviqiane.

Reth 25 mijë individë i'a dhanë besimin dy bartësve të politikës 
shqiptare të Luginës së Preshveës në 25 vjetët e fundit.

Më askush nuk mund ta kontestoj qenien tonë në vendin tonë, nuk 
mund të manipuloj me shifrat se sa jemi në tokat tona, nuk mund ta 
kontestoj legjitimitetin tonë politik dhe forcën tonë vepruese.

Dy burrat që ishin të parët në listë më së miri ndjenë nevojën se 
ishte momenti dhe se atë duhet patjetër shfrytëzuar.

Populli e kuptojë këtë siç ishte më së miri. Shqiptarët e panë se 
ishte momenti, se me ne kësaj here ishte Amerika dhe Evropa, ishte 
Prihstina dhe Tirana.

Momentin e kuptoi edhe kryeministri Thaçi i cili të shtunën e 16 
marsit dha mesazhin e qartë  për të cilin meriton falenderime të 
shumta.

Në tërë këto porosi të qarta nga miqët dhe vëllezërit tanë, njeriu 
normal nuk kishte si të vepronte ndryshe përveç se të dëgjoj këshillat 
e rrugës së drejtë.

Ashtu edhe vepruan rreth 25.000 qytetarë. Edhe ata që nuk 
vepruan nuk duhet të hidhërohen, ngase njoftë njëri, qoftë tjetri 
deputet do të mendojnë edhe për të mirën e tyre, ngase edhe ata janë 
vëllëezërit tanë.

Momentet tona fatlume i kemi në prag të derës, vetëm se duhet 
shfrytëzuar. Tash e tutje të gjitha momentet i kanë zotët e shtëpisë, jo 
një por dy, por që kanë një mendim dhe një përfaqësojnë një ide.

T'i shfrytëzojmë tash e tutje të gjitha momentet…

Fitorja
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Komis ioni  Republ ikan  

Zgjedhor në Beograd deri më 

tani ka arrit të përpunojë 

99.08% vendvotime,  apo 

procentualishtë  99.44 % të 

votave .  Konform këtyre  

rezultateve Partia më e madhe 

në Serbi, del të jetë  Partia 

Përparimtare Serbe (SNS) e cila  

ka siguruar  158 deputetë, nga 

besimi i 1.727.444 votuesve , ose 

4 8 . 3 4 %  t ë  v o t a v e  t ë  

përgjithshme.

Socialistët e Ivica Daçiqit i 

kanë votuar 13.51% ose 482.710 
NS e Aleksandar Vuçiqit, Cesidvotues, Partinë Demokratike e 

s i p a s  v l e r s i m e v e  kanë votuar 6.04% ose 215.923 
përfundimtare të CeSID, ka SVM e hungarezëve ka v o t u e s ,  P a r t i n ë  e  R e  
fituar 48.2% të zgjedhjeve marrë besimin e  2.11% të Demokratike 5.71% ose 203.916 
gjegjësisht 156 deputet, i dyti votuesve apo numerikisht votues.
radhitet koalicioni SPS-PUPS-75.248 votues, për SDA e 
JS me 13.6%, ose 44 deputet.Sulejman Uglaninit  kanë 

Ndërkaq, subjekte dhe 
votuar 0.95% ose 34.015 votues, 

koalicionet tjera serbe nuk kanë 
ndërsa për listën e vetme I  t ret i  radhitet  Part ia  a r r i t  t ë  k a l o j ë n  p r a g u n  
shqiptare atë të  Partisë për Demokratike e cila në zgjedhjet zgjedhorë, përderisa  nga 
Veprim Demokratik,  kanë parlamentare ka fituar 6.3% të partitë e pakicave janë tri që do 
votuar 24.274 votues ose 0.68%., votave, ndërsa NDS e Boris të kenë ulëset e tyre në 
me çka janë siguruar dy deputet Tadiq ka fituar 5.7%, thuhet në përbërjen e re të parlamentit 
në parlamentin republikan. konferencë për medie.serb.
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KRZ: PVD siguron dy deputet 
në parlamentin republikan
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Polit ikë

Është hera e parë që një subjekt 
politik shqiptar nga Lugina e 
Preshevës e vetme arrin të fitojë dy 
mandate në Parlamentin e Serbisë.

Sipas rezultateve të fundit të 
Komisionit Republikan Zgjedhor 
(KRZ), nga 99.4 % e materialit të 
përpunuar nga ky Komision, Partia 
për Veprim Demokratik (PVD) ka arrit 
të mbajë 2 mandate të deputetit, me 
0.68 % të votave të elektoratit.

Në një prononcim për portalin 
informativ Titulli, kandidati i dytë që 
do të përfaqësojë shqiptarët e Luginës 
në këtë Kuvend, Shaip Kamberi, tha se 
kjo është hera e parë që subjekti i tij 
politik e vetme arrin të fitojë dy 
mandate.

“Me materialin që është përpunuar 
deri më tani PVD-së i takojnë dy 
mandate, derisa mbetet të shihet edhe 
përpunimi i pjesës tjetër të materialit 
zgjedhor”, u shpreh Kamberi.

Ai theksoi se kjo është hera e parë 
që partia e tij është afër sigurimit të dy 
mandateve edhe atë vet pa ndihmën e 
subjekteve tjera shqiptare të Luginës.

“Jemi të kënaqur me këtë rezultat 
që kemi arrit, është hera e parë që PVD 
vetë ka arrit ti fitojë dy mandate. Dy 
mandate shqiptarët i kanë pas vetëm 
në periudhën para viteve 2000 në 
bashkëveprim me PDSH-në, ndërsa 
tani është hera e parë që PVD ka vetë 
dy mandate dhe normal që është një 
sukses”, ka deklaruar Shaip Kamberi.

Vlen theksuar se në zgjedhjet 
parlamentare të mbajtura të dielën më 
16 mars, sipas KRZ për listën e këtij 
subjekti politik shqiptar kanë votuar 
24.274 qytetarë.

PVD po shkruan historinë, 
për herë të parë fiton dy mandate

Në bazë të numërimit të votave Kamberi ka thënë se me këtë është 
deri më tani, Partia për Veprim dëshmuar se ka mjaftë shqiptar në 
Demokratik (PVD), ka arritur ti Luginën e Preshevës.
siguroj dy ulëse në parlamentin serb.

“Sigurisht që është një forcë 
Shaip Kamberi nga PVD, ka politike më e madhe e shqiptarëve dhe 

deklaruar për gazetën “Zëri”, se deri dy deputet është më lehtë edhe me u 
më tani janë numëruar 99.8 për qind e koordinu rreth punëve edhe thjeshtë 
votave dhe se në bazë të këtyre ato reagimet e vitit të fundit që i kemi 
rezultateve, ai dhe Riza Halimi do të pasur nga qeveria serbe, prej kur e 
jenë përfaqësuesit e shqiptarëve të kemi bojkotuar regjistrimin e 
Luginës në parlamentin serb. popullësisë se nuk ka mjaftë shqiptar 

në Luginë të Preshevës, tash me këtë e 

Kamberi:Le ta kuptojë 
Serbia se sa shqiptarë 
janë në Luginë



Partia për Veprim Demokratik 
(PVD) e cila ka fituar dy deputetë në 
zgjedhjet parlamentare, nuk do t'i 
s h m a n g e t  b i s e d i m e v e  r r e t h  
pjesmarrjes në qeverinë e ardhshme.

Nëkryetari i PVD-së dhe njëherit 
bartësi i listët ne munër 2, Shaip 
Kamberi ka deklaruar se pret që 
qeveria e ardhshme të krijojë kushte 
për zhvillim ekonomik për Preshevën, 
Bujanocin dhe Medvegjën duke 
m u n d ë s u a r  i n t e r g r i m i n  e  
përfaqësuesve shqiptar në qeverisjen 
lokale dhe regjionale.

për pjesmarrje në qeverinë e ardhshme."A do të kemi përfaqësues tanë në 
nivel republikan (gjegjësisht në 
qeveri), për ne është në vendin e Kamberi njëkohësisht ka shprehë 
tretë.. .mirëpo, ne nuk do ti edhe kënaqësinë për rezultatin e 
shmangemi aspak çfardo bisede rreth arritur të PVD-së në zgjedhjet 
pjesmarrjes në qeveri, nëse arrin parlamentare, duke e vlersuar se 
ftesa" ka thënë Kamberi, transmeton qytetarët kanë njohur politikën reale të 
presheva.com. Partisë së tij e cila e vetme ka dalë në 

zgjedhje parlamentare dhe kanë 
votuar për listën e tyre.Sipas fjalëve të tij, PVD ka 

qëndrim të qartë edhe për zgjidhjen e 
problemeve në Luginë të Preshevës: "Vizionin tonë politik dhe 
"Ne jemi për dialog, për rrespektim politikën reale e kanë njohur jo vetëm 
të të drejtave të njeriut, zgjidhjen e antarët e tanë të partisë, por edhe 
prob lemeve  ekonomike  dhe  qytetarët tjerë që na kanë besuar" ka 
integrimin e shqiptarvve në thënë Kamberi.
qeverisjen regjionale dhe lokale".

Kamberi ka thënë se vetëm me 
principe të tilla mund të bisedohet 
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kemi dëshmuar ne se sa shqiptar 
jetojnë dhe ekzistojnë në Luginë të 
Preshevës”, ka deklaruar Kamberi për 
gazetën “Zëri”.

Sipas tij, vetë fakti që tani do të jenë 
dy deputet shqiptar në parlamentin 
serb do të thotë shumë për shqiptarët e 
Luginës, pasi që sipas tij, ndryshe 
është të jetë vetëm një përfaqësues e 
ndryshe është kur janë dy.

Ai po ashtu ka thënë se të gjithë 
shqiptarët e Luginës e kanë mirëpritur 
lajmin se tani do të jenë dy përfaqësues 
shqiptarë në parlementin serb, pa 
marrë parasyshë se simpatizant të cilës 
parti kanë qenë.

PVD: Nëse na ftojnë, 
do të bisedojmë 

për Qeverinë e ardhshme
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Kumtesa

Këshilli Kombëtar Shqiptar uron 
shqiptarët e Luginës së Preshevës për 
mbarëvajtjen dhe pjesëmarrjen e 
denjë në zgjedhjet parlamentare në 
Serbi. Njëkohësisht uron për fitoren 
edhe subjektin i cili ka marrë pjesë në 
këto zgjedhje,Part inë Veprim 
Demokratik sepse vërtetuan edhe 
njëherë se zgjedhjet janë themeli i 
demokracisë.

Sipas KKSH-së nga këto zgjedhje 
nuk ka humbës, por vetëm fitues.

“Këto zgjedhje vetëm sa forcojnë 
institucionet si lokale edhe ato 
rajonale dhe është një hap i madh drejt 
inkurajimit të proceseve demokratike, 
procese  këto  që  çojnë  dre j t  
konkretizimit të synimeve për 
realizimin e të drejtave individuale 
dhe kolektive të shqiptarëve në 
Luginën e Preshevës, thuhet në 
kumtesën e KKSH-së.

Këshilli Kombëtar Shqiptar 
konsideron se mbështetja e Tiranës 
dhe Prishtina ka qenë determinuese 
dhe inkurajon për një rrol edhe më 
proaktiv. Në këtë drejtim në 
mbarëvajtjen e zgjedhjeve, kontribut 
të çmueshëm ka dhënë edhe bashkësia 
ndërkombëtare.  

Por, dalja e shqiptarëve në këto 
zgjedhje ka dëshmuar pjekuri të lartë 
dhe emancipim politikë për qasje më 
serioze në përcaktimin e fatit të vetë, 
njofton  Shërbimi për informim i 
KKSH-së.

KKSH: Zgjedhjet parlamentare 
vetëm forcojnë institucionet lokale
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Fitorja  bindëse e Part isë opozitare në disa komunë”, thonë në qendër duke kërkuar zgjedhje lokale, 
Përparimtare Serbe (PPS) në PPS. ngase ndiheshin shumë të nënçmuar 
zgjedhjet e djeshme parlamentare si si parti opozitare në disa komuna të 
duket ka trimëruar zyrtarët e saj për Serbisë.PPS ka korrur fitore apsolute në 
të pasur pushtetin në dorë në të gjitha Nish, Kragujevc, Jagodinë, e në 
nivelet. shumë qytete tjera në zgjedhjet e Nga ana tjetër, sipas analistëve 

djeshme, derisa si parti ajo vazhdon politik, duke i pasur parasysh 
Ende pa kaluar 24 orë nga të mbetet opozitë në nivelin lokal. rezultatet zgjedhore, PPS zgjedhjet 

m b y l l j a  e  v e n d v o t i m e v e ,  lokale dhe ato për krahinën e 
përfaqësuesit e PPS-së kanë filluar  Vojvodinës do ti shpallë më së voni Vetëm ata që nuk kanë nuhatje 
seriozisht të mendojnë edhe për deri në vjeshtën e këtij viti.politike mund të supozojnë se nuk do 
zgjedhjet e parakohshme lokale si të kemi shumë shpejtë zgjedhje 
dhe për ato të krahinës së Vojvodinës. përfshirë edhe ato në Vojvodinë”, ka Vet zyrtari i lartë Selakoviq ka 

t h e k s u a r  z y r t a r i  i  l a r t ë  i  deklaruar se askush nuk mund ta 
“Duke pasur parasysh fitoren përparimtarëve, Nikolla Selakoviq. kontestojë më legjitimitetin e Partisë 

tonë bindëse në të gjithë republikën Përparimtare në tërë territorin e 
ë s h t ë  e  p a k u p t u e s h m e  q ë  Serbisë.Moti kohë këshillat komunale të 
përfaqësuesit tanë të jenë parti PPS-së kishin nisur presionin në 

Të pashmangshme 
edhe zgjedhjet lokale?

Polit ikë



Në Breznicë të komunës së 
Bujanocit është duke u punuar që dy 
dëshmorëve të UÇPMB-së Sherif 
Januzit si dhe Enver Bajramit ti ngritet 
përmendore në kujtim të veprës së tyre.

Varrezat e fshatit Breznicë është 
vendi ku prehen trupat e dy të rinjve 
shqiptar të cilët zgjodhën lirin më 
shumë se gjithçka tjetër.

Gazetari i portali informativ Titulli 
i ka bë një vizitë varrezave të këtij 
fshati shqiptar buzë kufirit me 
Kosovën, nga ka mësuar se aksionin 
për ndërtimin e pllakave përkujtimore 

shkollën pedagogjike “Skënderbeu” ku të dy ranë heroikisht në Gjergjec të për dy të rënët për liri është marrë nga 
në Gjilan. komunës së Bujanocit.ish luftëtarët, shokët e dy dëshmorëve, 

si dhe banorët e fshatit.
Sherifi dhe Enveri ishin ndër të Në nderim të martirëve, brigada 

parët që iu bashkuan UÇPMB-së. Ata 114 më vonë u emërua me emrin e Kush ishte Enver Bajrami e Sherif 
morën pjesë në operacionin “shigjeta” Sherif Januzit e Enver Bajramit.Januzi?

Enver (Rasim) Bajrami ishte 26 
vjeç ndërsa shoku i tij i luftës Sherif 
(Faik) Januzi  24 vjeçar kur ranë 
heroikisht më 21 prill të vitit 2000, 
gjatë luftimeve të zhvilluara me forcat 
serbe.

Të dy pjesëtarët e UÇPMB-së 
vepronin në zonën operative të 
Breznicës, brigada 114. Ata u lindën 
në Breznicë.

Të dy këta dëshmorë shkollën 
fillore e përfunduan në vendlindje 
ndërsa të mesmen në Roganë, derisa 
Sherifi vazhdoi shkollimin e lartë në 
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Shoqëri

Bashkëluftëtarët i ngrisin pllakë 
përkujtimore dëshmorëve 

të Breznicës 
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Gazetarja turke Kiymet Kara e cila Sipas saj,  betimi i dhënë për  falas, njofton TV Presheva.
qëndroi disa ditë në Luginë, për therjen e kurban është bërë pikërisht 
shëndetin e vogëlushes Tana Sabedini në momentin e operacionit të Babai i Tanës, Burim Sabedini 
therri një kurban për pranimin e vogëlushes që kishte qenë i rrezikuar shprehet mjaft i kënaqur që falë 
lutjeve për shërimin e saj. Ajo kaloi me 50 % për jetë. Dhe tani falë Zotit që kontributit të zotri Qani Nalbanit dhe 
kilometra të tëra për të kryer betimin e është shëndoshë e mirë, ajo i vëri kusht zonjës Kiymet Kara arriti që Tana ti 
dhënë para Zotit që Tana tani është vetës të vizitoj Tanën në vendlindjen e nënshtrohet operacionit falas dhe të 
shëndosh e mirë. saj dhe ta mbajë premtimin e dhënë jetë pjesë e therjes së Kurbanit 

para Zotit. kushtuar vajzës së tij.
Duke pasur parasysh shëndetin e 

rrezikuar të vogëlushes nga Presheva, Ndërkaq, Qani Nalbani falënderoi Ky aksion humanitar është 
Tana Sabedini, gazetarja turke  tani edhe njëherë humanisten Kimet Kara përshëndetur nga të gjithë qytetarët e 
edhe mikja jonë Kiymet Kara  gjatë e cila kontribuoi mjaft për të arritur tek Luginës së Preshevës. Ndërkaq babai i 
qëndrimit të saj në komunën e shërimi i vogëlushes. Sipas Nalbani, Tanës falënderon në veçanti gjithë ata 
Preshevës theri një kurban. Tana së shpejti do ti nënshtrohet edhe që e ndihmuan shërimin e vajzës së tij.

operacionit të dytë që do ti bëhet sërish 

Shoqëri

Gazetarja dhe humanistja turke 
viziton Tanën, therrë kurban në 

falënderim të shërimit të vogëlushes
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Shërbimi i Trupit Koordinues 
(TK),  në përputhshmëri  me 
prioritetet e definuara, e veçanërisht 
duke u munduar të përmirësojë 
kualitetin e arsimimit në territorin e 
komunës së Preshevës, Bujanocit 
dhe Medvegjës, shpallë konkurs për 
ndarjen e bursave studentore për të 
rinjtë me vendbanim në komunën 
P r e s h e v ë s ,  B u j a n o c i t  d h e  
Medvegjës.

Sipas njoftimit të TK-së qëllimi i 
ndarjes së bursave është sigurimi i 
k u s h t e v e  p ë r  a r s i m i m  t ë  
m ë t u t j e s h ë m  d h e  a v a n c i m i  
profesional, duke i ofruar mbështetje 
materiale rreth shpenzimeve të 
studimeve themelore akademike.

Shpenzimet e lartpërmendura në 
radhë të parë kanë të bëjnë me 
shpenzimet për banim (privat ose në 

kenë pasur sukses të shkëlqyeshëm është 20 ditë dhe fillon nga dita e konvikte), shpenzimet për ushqim, 
dhe shumë të mirë,   të mos kenë parë e shpalljes së konkursit në udhëtim, blerjen e teksteve dhe 
përsëritur asnjë vit; gazetën ditore Politika e cila mbulon shpenzimet tjera që kanë të bëjnë me 

tërë territorin e e Republikës së -të njohin gjuhën serbe;studimet.
Serbisë.-të mos kenë regjistruar asnjë 

fakultet dheTë drejtë në paraqitje në konkurs 
Paraqitja në konkursin për -të mos kenë fituar të drejtën në kanë nxënësit të cilët e kanë mbaruar 

ndarjen e bursave dhe dokumentet bursë në ndonjë konkurs tjetër.shkollën e mesme dhe personat tjerë 
tjera, mund t'i dërgojnë me postë ose deri në moshën 22 vjeçare, që kanë 
t'i dorëzojnë personalisht në zyrat e mbaruar shkollën e mesme dhe me Shuma neto e bursës së miratuar 
Shërbimit të Trupit Koordinues në vendbanim në komunat Preshevë, prej 45.000,00 dinarëve paguhet për 
Bujanoc apo në Preshevë, ndërsa në Bujanoc dhe Medvegjë dhe të cilët vitin aktual të studimeve në 9 këste 
Medvegjë në qendrën e shërbimit të plotësojnë kushtet si: mujore duke filluar nga tetori i vitit 
administratës lokale, thuhet mes -të jenë shtetas të Republikës së 2014.
tjerash në njoftim.Serbisë;

-gjatë shkollimit të mesëm të Afati për paraqitje në konkurs 

Shoqëri

Trupi Koordinues për Luginë hapë 
konkurs për studime në Novi Sad
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Shkrimet në këtë shtojcë nuk paraqesin opinionin 
e Mbretërisë së Holandës e as të ambasadës së saj në Beograd

Shtojca Dialog Plus mundësohet 
nga Ambasada e Mbretërisë së Holandës në Beograd

Nr.26



Aleksandër Vuçiq u është mirë për Serbinë”. udhëhequr nga Aleksandër 
drejtuar gazetarëve dhe “ka Vucic, ka fituar më shumë se 50 “Programi për qeverinë e re 
falënderuar të gjithë për për qind të votave në Serbi.do të bëhet i ditur së shpejti dhe 
kontributin që kanë dhënë për të e gjithë puna do të kompletohet Organizata për vëzhgimin e 
pranuar rezultatet më të mira që më 1 maj”, ka thënë Vucic në një zgjedhjeve, Cesid, ka dhënë 
prej 25 vjetësh në historinë e konferencë për media. këtë rezultat duke u bazuar në 
parlamentarizmit në Serbi”. numërimin e pjesshëm të votave “Ne nuk do të luftojmë për 

(Lideri i Partisë Progresiste, një orë pas mbylljes së zgjedhjet e ardhshme, por për 
ka folur pas rezultateve të para vendvotimeve, raporton B92.gjeneratat e ardhshme', citohet 
që partinë e tij e nxorën fituese të ketë thënë ai.  Sipas Marko Blagojevic nga 
me më shumë se 50 për qind të Cesid, rezultatet e para tregojnë A l e k s a n d ë r  V u c i c  
votave. se partia e Vucicit “ka fituar më kryeministër i ardhshëm i 

Sipas Tanjug, Vucic ka thënë shumë se 50 për qind të votave”, Serbisë, fiton bindshëm në 
se “është gati t'ua zgjas dorën të e ndjekur nga partia e Dacicit zgjedhje
gjithë atyre që kanë ide për t'u me rreth 15 për qind.Partia Progresiste Serbe e 
bashkuar dhe për të bërë diçka të 

Prishtinë dhe se Përfaqësuesja e lartë e 
është partner i Bashkimit Evropian për politikë 
f u q i s h ë m  p ë r  të jashtme dhe siguri, Catherine 
vazhdimin e këtij Ashton, i ka uruar popullit serb 
dialogu, raporton mbajtjen e zgjedhjeve “dhe ka 
Beta.theksuar se lideri i Partisë Serbe 

të Progresit, Aleksandar Vuçiq, C a t h e r i n e  
në këto zgjedhje “është treguar” Ashton ka thënë 
me fitore. se  tashmë ka  

kontaktuar me Ashton,  më tu t je ,  ka  
të dialogut, dhe se shpreson se ai Beogradin dhe theksuar se Vuçiq ka treguar se i 
do të mbahet sa më shpejt.Prishtinën, lidhur me rundin e ri mbetet besnik dialogut Beograd  
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Vuçiqi kryeministër i ardhshëm 
i Serbisë, thotë se qeveria do të jetë 
e kompletuar më 1 maj

Ashton uron Vuçiqin për zgjedhje, 
thotë se ai mbetet besnik i dialogut 
Prishtinë-Beograd



Ministrat e Jashtëm të 
Kosovës dhe Shqipërisë kanë 
treguar se shumë shpejtë do t'i 
marrin vendimet për ndarjen e 
parave për Luginën e Preshevës 
që i kishin premtuar më herët. 
Kryediplomati Ditmir Bushati 
ndërkaq ka përshëndetur 
vendimin e autoriteteve për 
transforimin e FSK'së në Forca 
të Armatosura.

Jetësimi i marrëveshjeve që 
da l in  nga  nënshkr imi  i  
dokumentit për partneritet 
strategjik i nënshkruar në 
Prizren mes dy qeverive, 
Kosovë- Shqipëri ka qenë tema thënë se vendimi i Qeverisë për të njohjeve dhe e shohim 
kryesore gjatë takimit që kanë transofrimin e FSK në Forca të transforimin e FSK si një 
pasur dy ministrat e Punëve të Armatosura ka qenë vendimii kontribut të Kosovës, jo thjesht 
Jashtme, Enver Hoxhaj dhe matur, duke thënë se Shqipëria për Kosovës, por më gjerë, në 
Ditmir Bushatit. si vende anëtare e NATO do të sigurinë në rajon, sepse Kosova 

Të dy ministrat, ai i Kosovës kërkoi bashkëpunim më të k a  k o h ë  q ë  ë s h t ë  n j ë  
dhe Shqipërisë, kanë thënë se madh ndërmjet Kosovës dhe kontributore e sigurisë në 
janë përqendruarpër të parë se NATO-s. rajon”, ka thënë ai.
deri ku janë zbatuar këto “Unë në emër të Qeverisë së Ministri Hoxhaj ka thënë se 
marrëveshje ndërmjet dy Shqipërisë, do të doja të v i z i t a  e  Busha t i t  ë sh t ë  
vendeve dhe për hapat e përshëndesja vendimin, hapat e rikonfirmim i fuqizimit së 
mëtutjeshëm që duhet të matura të Qeverisë së Kosovës përbashkët biletarale në mes të 
marrinsi dy vende për thelluar drejt transformimit të FSK. Si Kosovës dhe Shqipërisë.
bashkëpunimin e mëtejmë. vend anëtar i NATO-s, kemi Hoxhaj ka thënë se së shpejt 

Mbledhja e përbashkët që do kërkuar dhe do të vazhdojmë të do të hapen konsullata të 
të mbahen në qershor ndërmjet kërkojmë për një marrëdhënie përbashkëta të të dyjave 
dy qeverive është parë si institucionale të NATO-s me vendeve në Milano dhe Kanbera 
mundësi e mirë për të diskutuar Kosovën, ashtu siç e ka BE-ja e më pas do të shikohet se edhe 
se çfarë është bërë deri tani në me Kosovën pavarësisht  në cilat shtete do të veprohet 
realizimi ne marrëveshjeve në të procesit të njohjeve, pra një njësoj.
gjitha fushat. marrëdhënie, nuk do të futej në Ai ka thënë se zhvillimi 

M i n i s t r i  i  J a s h t ë m  i  stanjacionpër shkak të procesit ekonomik, njohjet, anëtarësimi 
Shqipërisë, Ditmir Bushati ka 
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100.000 eurot për Luginën 
brenda pak ditësh



Gjykatat duhet të vendosin për Një projektligj i Ministrisë së 
një kërkesë “në parim brenda një Brendshme të Gjermanisë, në 
jave”.bazë të një shkrimi të gazetës 

Në këtë mënyrë “shkurtohet “Ruhr Nachrichten”, parasheh që 
edhe koha e përfitimit të Shqipëria, Bosnjë e Hercegovina, 
ndihmave sociale”. “Kështu bie Maqedonia, Mali i Zi dhe Serbia 
edhe interesimi i këtyre njerëzve në të ardhmen të klasifikohen si 
për të kërkuar azil për arsye “vende të sigurta të origjinës”.
e k o n o m i k e ” ,  t h u h e t  n ë  Një rivlerësim i tillë u 
projektligj.mundëson autoriteteve gjermane 

Zyra Federale për Migracion që kërkesat e azilkërkuesve nga 
dhe Refugjatë ka regjistruar në këto vende t'i refuzojë pa pasur 
vitin e kaluar 22.495 kërkesa për nevojë  për  të  jus t i f ikuar  
azil nga shtetasit e këtyre vendeve  vendimin.
shumë prej tyre janë sinti dhe Nëpërmes këtij ligji synohet 
romë.“për t'i dhënë fund më shpejt 

Nga janari deri në shkurt qëndrimit të personave të tillë në 
2014, sipas Ministrisë së Gjermani”, citon gazeta nga 
Brendshme janë dorëzuar 6112 drafti i projektligjit.
kërkesa për azil.Pas refuzimit të kërkesës për 

Këto përbëjnë 26.9 për qind të azi l  koha për  të  lëshuar  
numrit të përgjithshëm të Gjermaninë shkurtohet në një 
kërkesave për azil në Gjermani.javë, po ashtu shkurtohet edhe 

koha e ushtrimit të ankesës. 
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i Kosovës në organizata rajonale, 
e u r o p i a n e  e  g l o b a l e ,  
bashkëpunimi në fushën e 
energjetikës, të kulturës të 
transportit, si dhe çështja të tjera 
janë diskutuar me homologun e 
tij nga Shqipëria.

Ai ka thënë se ministri 
Bushati po luan një rol të madh sa 
i përket lobimit për Kosovën në 
takime të ndryshme nëpër vende 
të botës.

“I tërë takimi temë boshte ka 
pasur se ku qëndron partneriteti 
strategjik në mes Kosovës dhe 
Shqipërisë, se si duhet të rritet,të 
zhvillohet, tëzgjedhën cilat tema 
do të duhej të përfshihen në këtë 
partneritet strategjik dhe çfarë ka 
ndodhur deri më tash, natyrisht, 
se ky partneritet strategjik dhe 
mbledhja e Prizrenit, ka hapur 
një kaptin të re të relacioneve 
Kosovë- Shqipëri, por ju e dini së 
mënyra më e mirë e shkrimit të 
kësaj  kaptine të re,është 
implementimi i marrëveshjeve, 
kështu që ne sot biseduam se cilat 
marrëveshje, cilat vendime dhe 
cilat projekte, kanë mundur të 
jetësohen dhe në cilat projekte 
dhe marrëveshje pritet që të ketë 
dinamik të re”, ka thënë ministri 
Hoxhaj.

Ai ka thënë se sot Qeveria e 
Kosovës në mënyrë simbolike do 
të marr vendim për ndarjen e 
m j e t e v e  f i n a n c i a r e  p ë r  
maternitetin e Luginës së 
Preshevës, përderisa, ministri i 
Jashtëm i Shqipërisë ka pohuar 
se ky vendim për ndarjen e 
mjeteve do të merret nga Qeveria 
shqiptare brenda pak ditësh.

Shkurtohen procedurat 
për azilkërkuesit 
nga Ballkani
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 Kryeministri i Republikës 
së Serbisë Ivica Daçiq  në 
mënyrë solemne ka hapur 
fabrikën për prodhim të peletit 
“Jabllanica Eko” në Medvegjë 
dhe në mënyrë simbolike ka 
lëshuar makinat në funksion. 

“Unë nuk jam për herë të 
parë këtu në Medvegjë. Nuk 
jam njeriu i cili nuk e njeh 
situatën këtu, e di që problemi 
më i madh i juaj këtu, pa marrë 
parasysh se a jeni serbë, 
shqiptarë apo romë, është 
situata ekonomike, papunësia. 

mbanë vetë, në radhë të parë Fabrika për prodhim të Problemi më i madh është që 
donacionet e Qeverisë së peletit “Jabllanica Eko” është fëmijët që lindin këtu duhet të 
S e r b i s ë ,  d o n a c i o n e t  e  shoqëri me përgjegjësi të kenë perspektivë, të jetojnë, të 
Sllovenisë vëllazërore, EU k u f i z u a r  k u  k o m u n a  e  punojnë dhe të qendrojnë këtu. 
PROGRES-it dhe nga komuna Medvegjës është pronar 100%. Prandaj, projektet si ky sot janë 
me qëllim që ky projekt të Projekti i cili kap vlerën totale të një rëndësie shumë të madhe 
realizohet”, tha Drashkoviq. prej 1.060.000 euro është sepse po kthehen kapacitetet 

financuar bashkarishtë nga Zëvendëskryetari i komunës prodhuese dhe aq sa kam 
Komuna e Medvegjës e cila ka së Medvegjës Florim Sahiti ka kuptuar unë, 40 njerëz do të 
participuar me 670 mijë euro, bërë të ditur se në këtë fabrikë punojnë këtu”, tha kryeministri 
Qeveria e Sllovenisë 290 mijë janë punësuar 5 shqiptarë. Daçiq në hapjen e fabrikës.
euro dhe EU Progres me 100 Ndonëse është paraparë të Kryetari i komunës së 
mijë euro. Kapacitetet e punësoheshin 15, nuk ka pasur M e d v e g j ë s ,  S l l o b o d a n  
prodhimit janë 1 tonelatë në orë të interesuar në mesin e Drashkoviq tha se dyzet familje 
ose 8 mijë tonelata në nivel shqiptarëve. Zëvendëskryetari do të jetojnë nga kjo fabrikë dhe 
vjetor.Sahiti tha se qëllimi i hapjes së se kjo është për çdo lavdëratë. 

fabrikës është që të hapen vende “Po të mos ishin donacionet ne 
të reja të punës dhe të ndalohet nuk do të mund t'ia dilnim 
shpërngulja e popullatës.

Hapet fabrika për prodhim 
të peletit në Medvegjë
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Ndryshimet politike në Serbi 
mund të ndikojnë në dinamikë, 
por jo të ndalin procesin e 
dialogut dhe normalizimit të 
marrëdhënieve me Kosovën, 
vlerësojnë analistët politik në 
Prishtinë.

Sipas tyre, normalizimi i 
marrëdhënieve me Kosovën, 
përbën një nga kushtet e 
Brukselit për anëtarësimin e 
Serbisë në Bashkimin Evropian, 
andaj presin që ky proces të 
vazhdojë me vit, raporton rel.

Naim Rashiti, analist nga 
Grupi Ballkanik për Politika negociatave me Kosovën.
thotë se kryeministri i ardhshëm 

Ndërkohë, edhe analisti 
Aleksandar Vuçiq, ka qenë më 

tjetër, Ardian Arifaj parasheh që “ N u k  e  b e s o j  q ë  k a  
hezitues në raport me dialogun 

vazhdimi i bisedimeve sipas alternative. Edhe Vuçiqi do të 
me Prishtinën zyrtare krahasuar 

a g j e n d ë s  e v r o p i a n e  p ë r  mbetet i angazhuar në dialog. 
me kryeministrin e deritashëm 

normalizimin e raporteve Besoj që do të provoj të 
Ivica Daçiq.

Prishtinë  Beograd do të angazhoj një aktor tjetër që të 
vazhdojë edhe pas zgjedhjeve të ngarkohet me dialogun apo me 

Mirëpo, ai nuk sheh shumë Serbisë dhe zgjedhjeve që priten detajet e dialogut. Pavarësisht 
alternativa as për Vuçiçin, në Kosovë.që edhe vet Vuçiq mund të 
p ë r v e ç  v a z h d i m i t  t ë  angazhohet me kryeministrin 
bisedimeve. Thaçi apo kushdo që të jetë Arifaj, megjithatë, nuk e 

kryeministri i ardhshëm i përjashton si mundësi që 
Kurse në rast se Vuçiq dhe Kosovës pas zgjedhjeve, besoj kryeministri i ardhshëm serb për 

Partia Përparimtare vendosin të që nëse zgjedh Tadiqin për disa çështje të negociuara me 
krijojnë koalicion, atëherë nuk e partner për formimin e qeverisë, Prishtinën në Bruksel, fajin t'ua 
përjashton si mundësi që të edhe pse nuk i duhet më për hedhë Daçiqit dhe socialistëve 
ngarkohet ish-presidenti Boris numra, mund ta ngarkoj atë për që ishin në krye të procesit.
Ta d i q  p ë r  p r o c e s i n  e  dialog”, ka thënë Rashiti.

Vuçiq dhe dialogu me Kosovën



“Nuk mund të mos e vërejmë 
që në qeverinë e kaluar dialogun 
dhe zbatimin e ka kryer PSS-ja 
(SPS-ja) e Ivica Daçiqit çka e 
kishte bërë të lehtë për PPS-në 
(SNS-në) e Vuçiqit që çfarëdo 
r e a g i m i  n e g a t i v  n d a j  
marrëveshjeve t'ia hedh fajin e 
përgjegjësisë Partisë Socialiste 
dhe ish-kryeministrit Daçiq”, ka 
thanë Arifaj.

N j ë  r e f l e k s i o n  i  
ndryshimeve politike në Serbi 
në raport me bisedimet e 
Brukselit, sipas Ardian Arifaj 
mund të jetë shtimi i rezervave beson që autoritetet serbe e kanë 
të Partisë Përparimtare Serbe të k u p t u a r  q ë  p r o c e s i  i  Por, edhe Rashiti nuk e 
Vu ç i q i t  n ë  r a p o r t  m e  normalizimit me Kosovën do të përjashton mundësinë që nën 
implementimin e disa ta vazhdoj edhe përtej mandatit që drejtimin e Vuçiqit, qeveria 
arriturave të procesit negociues do të nisin kryeministri i serbe të tregohet më shumë 
me Prishtinën. ardhshëm Vuçiq dhe qeveria e zvarritëse në zbatimin e 

tij. marrëveshjeve me Kosovën.
“Mund të supozojmë që një 

qeveri e udhëhequr nga Vuçiqi 
nuk do ta shfrytëzonte pushtetin 
e vet për të frenuar dialogun dhe 
atë që po quhet normalizim të 
marrëdhënieve mes Kosovës 
dhe Serbisë. Por, mund të ketë 
s h q e t ë s i m e  q ë  P a r t i a  
Përparimtare e Vuçiqit të jetë 
më e rezervuar tani si në 
procesin e dialogut ashtu edhe 
n ë  a t ë  t ë  z b a t i m i t  t ë  
marrëveshjeve të dala nga ky 
dialog”, ka deklaruar Arifaj.

Në anën tjetër, Naim Rashiti 
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Philipp Missfelder - "Nga perspektiva jonë, 

raportuesi për politikë të rruga e duhur për Serbinë 

j a s h t m e  i  k o a l i c i o n i t  është që me SNS-në (Partinë 

qeverisës gjerman, Unionit Përparimtare Serbe) dhe 

Kristiano-Demokrat dhe Aleksandar Vucicin të ecën 

Unionit Kristiano-Social -ka drejtë BE-së. Kusht për këtë 

thënë se duhet të zbatohet janë bisedimet me Kosovën. 

plani i bisedimeve të Serbisë Në prill të vitit të kaluar 

me Kosovën, i cili në fund ë s h t ë  n ë n s h k r u a r  

do të shpie tek njohja e marrëveshja e cila në fund 

K o s o v ë s  n g a  a n a  e  duhet të shpie tek njoha e 

Beogradit zyrtar. Kosovës. Plani duhet të 

zbatohet tutje”, ka thënë ai.

“Ajo që e ka bërë të qartë 
Vu ç i q i  n ë  d i s a  q a r q e  
ndërkombëtare është se e ka 
k u p t u a r  q ë  f a k t o r i  
ndërkombëtar kërkon nga ai 
l logar i  pë r  p roces in  e  
normalizimit dhe në disa raste 
ka premtuar se një normalizim 
i avancuar dhe i plotë i 
marrëdhënieve mund të 
ndodhë pas vitit 2019. Ai e 
kupton këtë kusht të faktorit 
ndërkombëtar dhe BE-së për 
Kosovën, por megjithatë ka 
dyshime në dinamikën e 
angazhimeve të tij në procesin 
e zbatimit të marrëveshjeve të 
arritura apo atyre që priten“, 
ka theksuar Rashiti.

Bazuar në agjendën e 
përcaktuar nga Brukseli, 
analistët politik, presin që 
Prishtina dhe Beogradi të 
vazhdojnë negociatat për 
normalizim deri në momentin 
kur do të piqen kushtet edhe 
për anëtarësimin e njërës apo 
dyja shteteve për integrim të 
plotë në BE.

Kjo periudhë shihet diku 
pas vitit 2020, kur Serbia dhe 
Kosova do të duhet të 
t e j k a l o j n ë  m o s n j o h j e t  
reciproke nëse duan të bëhen 
a n ë t a r e  t ë  B a s h k i m i t  
Evropian.

Mesazh nga Gjermania: 
Në fund të bisedimeve, 
Serbia ta njoh Kosovën



Ministria e punëve të brendshme e 
Serbisë ka hapur konkurs për 
regjistrim të 480 policëve të ri.

Në këtë konkurs përfshihen 210 
kandidatë për rrethin e shërbimit 
policorë në Beograd, 30 kandidatë në 
rrethin e Borit, në Valevë 40, 20 
kandidatë për rrethin e shërbimit 
policor në Vranjë, 60 në Kikind, 30 në 
Subotic, 30 Pozharevc, 30 në 
Sremska Mitrovic dhe 30 kandidatë 
për rrethin e Uzhicës.

Kursi për kandidatë do të zgjasë 
12 muaj,  ndërkaq kushtet e konkursit 
janë: që të jetë qytetarë i republikës së 
Serbisë, më së paku të ketë një vit 
vend qëndrim në territorin të 
shërbimit policorë ku konkuron, mos 
të ketë më pak se 18 vjet dhe më 
shumë 26 vjet, të ketë të kryer edhe 

zbaton komisioni të cilin e cakton Pjesmarrësve gjatë trajnimit iu shkollën e mesme dhe të mos ketë 
Ministri i punëve të Brendshme. është siguruar akomodimi dhe pengesa në siguri për pranim në 
P a r a q i t j a  p ë r  k o n k u r s  m e  ushqimi si dhe pajisjet për realizimin mardhënie pune në Ministri .  
dokumentacionë bëhet në afat prej 15 e përmbajtjes së mësimdhënies, sipas Kandidati duhet që të i përmbush 
ditësh nga dita e paraqitjes së kontratës të cilën pjesmarrësi e k u s h t e t  s h t e s ë  n ë  a s p e k t i n  
konkursit nëpër stacionet policore në nënshkruan me Ministrinë e Punëve shëndetësorë, psikologjik për 
vendbanimet  e  kandida tëve .  të Brendshme. Paraqitja për konkur kryerjen e punëve policore. 
Kandidatët të cilët me sukses e me dokumentacion të nevojshëm 
kryejnë trajnimin marrin vërtetim me dorëzohet në afat prej 15 ditëve nga 

Të drejt për pjesmarrje në konkurs 
të cilin fitojnë mundësin për punësim dita e paraqitjes së konkursit ku data e 

kanë edhe personat të cilët nuk e kanë 
në pajtim me ligjin, në Ministrin e fundit për paraqitjen në konkurs është 

kryer shërbimin ushtarak si dhe 
punëve të brendshme për punë si data 25 Mars.

personat të cilët e kanë kryer 
praktikant për officer në shërbimin 

shërbimin ushtarak. Të drejt për 
policor ku ka konkuruar. Gjithashtu Të punësuarit në zyrat e Trupit konkurim kanë personat të cilët nuk e 
kushtëzohet që me krijimin e vendit të Koordinues për Preshevë dhe kanë të kryer provimin për patent 
punës të qëndroj në punë më së paku Bujanoc do të ofrojnë ndihmë shofer të kategoris B me kusht që ta 
tri vjet në atë shërbim policorë.    kandidatëve të interesuar nga këto kryejnë me afat prej tri vjetëve nga 

      komuna.paraqitja e konkursit. Konkursin e 
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Shoqëri

Hapet konkurs 
për 480 policë të ri
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Shoqëri

Web faqet e ndryshme që hapen 
në kuadër të institucioneve të 
ndryshme, qoftë private apo 
shoqërore hapen për qëllim që të 
kenë komunikim më kualitativ si dhe 
të paraqesin informacione shtesë për 
të interesuarit dhe qytetarët.

Shtëpia e shëndetit në Bujanoc, 
posedon një web faqe, e cila sipas 
vështrimit dhe surfimit të parë, 
përditësohet shpesh, dhe ka 
informacione të ndryshme që kanë të 
bëjnë me akutalitete, lajme, 
shërbime të pacientëve dhe 
informacione shtesë që janë të 
nevojshme për pacientë.

Siç ka hulumtuar presheva.com, 
në bazë të të dhënave që jep domaini 
ku  ë sh të  e  r eg j i s t rua r  pë r  

shqipe", siç duhet të jenë edhe web është e shënuar "Shtëpia e 
mirëmbajtjen e faqes, përditësimi i 

faqet e zakonshme në disa gjuhë, për shëndetit", tjetër informacion në 
fundit ka qenë në maj të vitit 2013 ku 

të kërkuar informacionet e njejta që gjuhën shqipe nuk mund të gjesh as 
edhe është ndërruar edhe dizajni.

janë të vendosura në gjuhën serbe, edhe një kontakt të vetëm.
përveç në titullin "Dom Zdravlja" ku 

S ipas  t ë  dhënave  që  ka  
presheva.com, kjo web faqe nuk ka 
pasë koncept të tillë, edhe pse ka 
pasë pak informacione në gjuhën 
shqipe, më vonë, me ardhjen e 
drejtoreshës së re, web faqja ka 
ndryshuar edhe konceptin e faqes, 
duke e shëndrruar në web faqe vetëm 
në gjuhën serbe edhe atë me 
shkronja të alfabetit qirilik.

Kërkuam në meny "gjuhën 

Shtëpia e shëndetit në Bujanoc, 
me web faqe vetëm 

në sërbisht dhe qirilicë
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Bilall Maliqi

(Nga Lugina e Preshevës morën 
pjesë poetët: Bilall Maliqi, Nehat 
Ramizi dhe Rexhep Abazi)

Në qytetin e Kumanovës u mbajtën 
„Takimet Poetike të Karadakut” 2014.

Këto Takime u organizuan në 
kuadër të Klubit të Shkrimtarëve 
“Jehona e Karadakut” në Kumanovë. 

Ky Manifestim organizohet në 
vigjilje të pranverës studentore të 
demonstratave të 81-shës dhe është 
edicioni i XXII me radhë.

Fillimisht fjalën përshëndetëse e 
mori kryetari i Klubit të Shkrimtarëve 

garues. përzgjedhjen e tri poezive konkuruese “ Jehona e Karadakut” Dr. Sevdail 
më të mira dhe ate:Nga Lugina e Preshevës me ftesë të Demiri, i cili të gjithë poetëve 

organizatorit morën pjesë: Bilall Çmimi i parë „Fadil Bekteshi“ i pjesmarrës iu dëshiroi mirëseardhje 
Maliqi, Nehat Ramizi dhe Rexhep takoi poetit Bejtush Mehmeti;dhe çaste të bukura poetike dhe 
Abazi të cilët denjësisht e prezantuan Çmimi i dytë poetit Arbn Rashkaj;njëherit bëri me dije se çmimi kryesor 
Luginën e Preshevës. Çmimi i tretë poetit Demir Gjergji.për poezi titullohet çmimi letrar “Fadil 

Juria e përbërë nga: Qazim Shehu, Bekteshi”. Në pjesën e dytë të Manifestimit u 
kryetar, Shefqete Gosalci anëtare dhe përuruan tri vepra letrare të botuara në Fadil Bekteshi ishte njëri nga 
F a t o s  R u s h i t i  a n ë t a r ,  b ë n ë  mes dy Takimeve dhe ate: “Ëndrra e themeluesit e këtij Klubi kumanovar 

zgjuar brenda syve “ i autorit dhe njëherit themelues i revistës 
Burhanedin Xhemaili për librin foli letrare “Doruntina”.
redaktori i librit Bilall Maliqi, për Takimet poetike i shpalli të hapura 
librin poetik “Kufiri i horrave” i Prof. dr. Nehas Sopaj, i cili iu dëshiroi 
autorit Dr. Sevdail Demiri, foli poeti mirëseardhje mysafirëve poetëve të 
Burhanedin Xhemaili dhe libri “Drejt pranishëm dhe qëndrim të këndshëm 
përjetësisë” i autorit Mr. Nazmi në ambientin poetik.
Beqiri, foli recensenti i librit Në këtë Manifestim të njohur 
Burhanedin Xhemaili.poetik morën pjesë një numër i 

Vlen të theksohet se të gjithë konsiderueshëm i poetëve të cilët 
pjesmarësit në këtë Takim u nderuan shpalosën risitë poetike.
me  nga  n jë  mi rën joh je  nga  Pati poetë nga viset e ndryshme 
organizatori.shqiptare dhe  lexuan mbi tridhjetë 

poetë. Këto takime kishin karakter 

Kulturë

 Mbahen 

"Takimet Poetike të Karadakut"
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B o s n j ë s  a u t o r i t e t e t  e  r e j a  Enver Robelli
keqtrajtonin bujqit  serb, në 
përgjithësi nën regjimin austro-Mbi imazhin e Serbisë në gazetën 
hungarez Bosnja shënoi përparim të humoristike të Vjenës “Wiener 
dukshëm ekonomik, infrastrukturor, Caricaturen” në prag të shpërthimit të 
kulturor dhe arsimor. Gjurmët e asaj Luftës së Parë Botërore, mbi disa 
kohe mund të shihen edhe sot në thumbime të bajraktarëve shqiptarë, të 
arkitekturë dhe infrastrukturë cilët kërkonin që t'u lejohej bartja e 
(veçanërisht hekurudhat).përhershme e armëve  dhe mbi 

Raki dhe tregti (me femra)propozimin e Perandorit gjerman 
Paralelisht me propagandën Wilhelmit II, që Shqipëria të sundohej 

serbe kundër Monarkisë Danubiane, nga një princ serb
edhe shtypi i Vjenës nuk rrinte Pothuaj çdo luftë së pari ka filluar 
indiferent. Përveç gazetave politike, me fjalë. Kundërshtari politik apo 
t ë  c i l a t  k o m e n t o n i n  r o l i n  rivali ushtarak është përshkruar si 
konfliktnxitës të Serbisë në Ballkan, armik i përbetuar. Përmes mjeteve të 
një rol prijës në thumbimin e serbëve propagandës është bartur mesazhi te 
e luante gazeta humoristike “Wiener populli mbi rrezikun që kanosej nga 
Caricaturen”.ky armik. Në kohërat moderne, vendet fqinje.

Në sytë e banorëve të monarkisë sidomos në shekullin XX, mjeti “Gjithçka po demantohet: qëllimet 
skicohej imazhi i  serbëve të kryesor i propagandës kanë qenë për luftë, dhunimet e konsujve, 
rrezikshëm dhe primitivë. Intrigat mediet, kryesisht shtypi. Në këtë proteksioni princëror rus, masakrat 
politike në Serbi, vrasja bestiale e kuadër nuk paraqesin ndonjë ndaj shqiptarëve, fitoret turke dhe të 
çiftit mbretëror në Beograd në vitin përjashtim as vitet në prag të vdekurit serbë. Vrulli për demant është 
1903, lartësimi i krimeve dhe kulti i shpërthimit të Luftës së Parë Botërore bërë tamam një 'Dementia paralytica 
personaliteteve vrastare i kishin dhënë në fund të korrikut 1914. Në atë kohë serbia'”. Sa i përket dhunimit të 
mjaft shembuj e material medieve të shtypi nacionalist serb nuk i konsujve, gazeta aludon në këtë rast: 
Vjenës për të vizatuar tablonë e përshkruante vetëm shqiptarët si etni në vjeshtë të vitit 1912 autoritetet 
shoqërisë serbe. Kështu “Wiener në “nivel të ulët kulturor” dhe kështu serbe e kishin burgosur konsullin 
Caricaturen” e datës 1 dhjetor tallej arsyetonte ndërhyrjen brutale të shtetit austro-hungarez në Prizren, Oskar 
m e  f a m i l j e n  m b r e t ë r o r e  në jetën e tyre sociale. Prochaska.
Karagjorgjeviq: “Bota e kulturuar nuk Propagandë e madhe bëhej edhe Ministria e Jashtme në Vjenë 
d o  t ë  h u m b ë  s h u m ë  n ë s e  k u n d ë r  P e r a n d o r i s ë  A u s t r o - kishte nisur menjëherë hetimet dhe 
Karagjorgjeviqët nuk qëndrojnë më në Hungareze, e cila kontrollonte kishte konstatuar se diplomati ishte 
fron, por pjekin raki, merren me Bosnjë- Hercegovinën nga viti 1878. ndalur nga serbët në kundërshtim me 
tregtimin e femrave apo kryejnë Në shtypin serb të kohës botoheshin të drejtën ndërkombëtare, por nuk 
ndonjë pazar tjetër të sllavëve të rrëfime rrëqethëse mbi vuajtjen e kishin qenë të vërteta njoftimet e 
jugut”. Me ironi përshkruhej tradita serbëve në trevat përtej lumit Drina, i shtypit austriak se konsulli ishte 
politike serbe, e cila vazhdon edhe sot cili ishte kufiri natyror mes Serbisë tredhur nga serbët. Ndonëse dihej se 
dhe ka të bëjë me përgënjeshtrimin e dhe Bosnjës. Ndonëse nuk mund të konsulli nuk ishte zhburrnuar, Vjena 
çdo roli të Serbisë në konfliktet në mohohet se në fshatra të caktuara të 

Vështrim

Fjalë të forta 
para luftës së lemerishme
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kishte pritur mbi një muaj derisa vrasje që ka hyrë në histori si tepër bashkësisë ndërkombëtare ndaj 
kishte demantuar njoftimet në shtyp. brutale. Ja si e përshkruan këtë ngjarje krimeve serbe kundër shqiptarëve. Për 
Qëllimi ishte që lajmi për tredhjen e historiani Christopher Clark në librin e shembull: “Kur serbët i çuan disa 
Prochaskas të ushtronte efektin e vet tij “Somnabulët. prijës shqiptarë për t'i vrarë te një zjarr, 
në opinion. Historiani australian këta protestuan: 'Kjo nuk është Si u hodh Europa në Luftën e Parë 
Christopher Clark e quan këtë sjellje të mirësjell je konvencionale me Botërore”: “Pak para orës dy të 
Ministrisë së Jashtme në Vjenë një Gjenevën'”.mëngjesit të datës 11 qershor 1903, 28 
përpjekje “modeste, por të ngathët të oficerë të ushtrisë serbe iu afruan Gazeta tallej edhe me mentalitetin 
manipulimit medial”. hyrjes kryesore të Pallatit Mbretëror prej cubi të bajraktarëve shqiptarë. Në 

në Beograd. Pas shkëmbimit të zjarrit numrin e 5 korrikut 1914 ajo 
rojat u arrestuan dhe u çarmatosën raportonte mbi një “ofertë shqiptare”: Gishtat në kopsht
para ndërtesës. (...) Sipas një versioni “I thoni Mbretit tuaj: 1. Ai duhet të 
Mbreti u shfaq duke u dridhur nga largohet. 2. Bashkë me ne ai duhet t'i Një çështje tjetër që kritikohej e 
frika, me syze mbi hundë dhe i veshur brohoris një princi muhamedan. 3. Ai shpotitej nga gazeta “Wiener 
sa për të thënë me një këmishë të kuqe, duhet të na lejojë të bartim armë. 4. Ai Caricaturen” ishte synimi i Serbisë për 
derisa në krahët e tij e mbante duhet t'i falë të gjithë kryengritësit dhe të depërtuar në det  një ëndërr që 
Mbretëreshën. Çifti u vra me një vrasësit. 5. Ne mund të zhvillojmë Beogradi u përpoq ta realizonte jo 
breshëri plumbash nga afërsia. (...) luftë sa të duam.  Këto janë vetëm në fillim të shekullit XX, por 
Pastaj nisi një orgji e pakuptimtë e propozimet tona për paqe”.edhe në vitet '90 me agresionin kundër 
dhunës .  S ipas  dek la ra tës  së  N d o n ë s e  g a z e t a  “ Wi e n e r  Sllovenisë, Kroacisë dhe Bosnjë-
m ë v o n s h m e  t ë  b e r b e r i t  t ë  Caricaturen” tallej  paksa me Hercegovinës. Me pavarësimin e 
traumatizuar italian të Mbretit, i cili shqiptarët, Ministria e Jashtme në Malit të Zi në vitin 2006 dalja në det e 
ishte urdhëruar t'i merrte trupat dhe t'i Vjenë ishte mbështetëse e pavarësisë Serbisë duket e pamundshme. Në 
bënte gati për varrim, kufomat ishin së Shqipërisë si digë mbrojtëse kundër lidhje me ambiciet për dalje në det të 
prerë me shpata, ishin çarë me daljes së Serbisë në det. Por, Perandori Serbisë “Wiener Caricaturen” nuk 
bajonetë, pjesërisht ishin rrjepur dhe gjerman Wilhelmi II nuk e kishte me ngurronte të lëshohej në nivel racist: “-
grirë me sëpatë dhe ishin sakatuar aq humor kur në nëntor 1912 ia bënte me Serbët po thonë se kanë nevojë 
shumë, saqë s'njiheshin më. dije Vjenës se Gjermania nuk do ta jetësore ta kenë Adriatikun. - Po, 

Kufoma e Mbretëreshës u tërhoq mbështeste Austro-Hungarinë në menjëherë po besoj, aq ujë sa u duhet 
zvarrë te parmakët e dritares së veprimet e saj kundër Serbisë për atyre për t'u larë ka vetëm një det i 
dhomës së fjetjes dhe pothuaj lakuriq shkak të depërtimit të kësaj të fundit madh”.
dhe e mbuluar plotësisht me gjak u në viset shqiptare. Wilhelmi II thoshte Në numrin e 15 dhjetorit 1912 
hodh në kopsht. Kur vrasësit u se vendi i tij “në asnjë rrethanë” nuk do gazeta merrej me ambasadorin rus në 
përpoqën të bënin të njëjtën gjë me të marshonte “kundër Parisit dhe Beograd Nikolai Hartvig, i cili ishte 
Aleksandrin, supozohet se për një çast Moskës për shkak të Shqipërisë dhe një pansllavist agresiv dhe mbështetës 
dora e Mbretit u kyç në parmak. Një Durrësit”.i planeve serbe për zgjerimin 
oficer ia preu pastaj grushtin me Më 9 nëntor 1912 ai i propozoi territorial të Serbisë. “I dërguari rus, 
shpatë. Gishtat dhe trupi i monarkut Ministrisë së Jashtme në Berlin që t'i Hartvig, po e përqesh planin për t'ua 
ranë në tokë. Kur atentatorët u bënte presion Vjenës që Shqipërinë ta dhënë pavarësinë shqiptarëve, pasi që 
mblodhën në kopsht për të pirë nga një vënë “nën sundimin e një princi serb”. ata gjoja na qenkan tepër të egër. - E po 
cigare dhe për të inspektuar aktin e Pas fjalëve të forta dhe pas dy mirë, ata ende nuk e kanë arritur atë 
tyre shkatërrues, filloi të binte shi”. luftërave ballkanike filloi lufta e nivel civilizimi siç është vrasja e çiftit 

lemerishme  ajo që në histori do të mbretëror serb”. Me këtë shkelm 
hynte si Lufta e Parë Botërore.Një princ serb për shqiptarëtretorik sillej në vëmendjen e lexuesve 

vras ja  e  Mbret i t  Aleksandar  
Obrenoviq dhe gruas së tij Draga “Wiener Caricaturen” ironizon 
Mashin në fillim të qershorit 1903  një edhe indiferencën e atëhershme të 

Vështrim
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Spor t

Ish trajneri i klubit futbollistik 
Tërnoci, Sadat Pajaziti, zyrtarisht ka 
marrë timonin e skuadrës së Gjilanit. 
Tekniku Pajaziti ka zhvilluar takimin e 
parë me lojtarët të cilëve i ka shpalosur 
edhe objektivin kryesor, rikthimin e 
skuadrës në elitë.

Sadat Pajaziti tashmë ka mbajt 
seancën e parë stërvitore me 
futbollistët e Gjilani, përderisa ish 
trajneri Muharrem Sahiti është 
përshëndetur me lojtarët.

Klubi gjilanas ia ka besuar postin e 
të parit teknikut tërnocas pas largimit 
të papritur të Muharrem Sahitit, si 
p a s o j ë  e  a n g a z h i m e v e  m e  
përfaqësuesen e Kosovës.

Trajneri  Pajaziti i njohur për 
sukseset e tij gjatë kohës sa drejtonte 
klubin futbollistik Tërnoci, është kam bërë me dije futbollistëve se elita gjitha”, tha ndër të tjera Pajaziti.
shpreh i gatshëm të marrë përsipër nuk duhet të jetë obsesion për ta, me 
obligimet e dhëna nga kryesia e klubit, punë dhe angazhim do të arrihen të 
derisa shprehet i  gatshëm ti  
përmbushë ato.

“Kam ardhur me një objektiv të 
qartë. Ju premtoj se do të krijojmë një 
ekip solid për staza të gjata dhe mbi të 
gjitha lojë të bukur që do të na shërben 
drejt realizimit të objektivave”, tha 
Sadat Pajaziti për “Sport Plus”, 
transmeton Titulli.

Megjithatë, tekniku u ka folur 
futbollistëve, duke iu treguar se çfarë 
kërkon nga ta.

“Nuk e kemi shkopin magjik që t'i 
rregullojmë punët për Superligë. U 

Pajaziti trajner i Gjilanit
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F u t b o l l i s t ë t  U - 1 4  O K F  
“Presheva”, u mirëpritën nga KF “ 
Australia” në qytetin e Mitrovicës.  
Bashkëpunimi në mes dy klubeve 
dhe ndeshja historike miqësore 
ndërkombëtare Kosova  Haiti ishin 
arsyet kryesore të udhëtimit të U-14 
nga Presheva në Mitrovicë, ku janë 
mikpritur nga klubi futbollistik 
“Australia”. Këto dy skuadra kanë 
zhvilluar një takim miqësor, shumë 
rivalizues ndërmjet vetës, ku 
rezultati ishte në planë të dytë, 
krahasuar me njohjen ndërmjet veti, 
bashkëpunimin dhe shoqërimin 
ndërmjet futbollistëve të të dy 
skuadrave. 

Kjo është vizita e parë e  skuadrës 
vitin tjetër” … potencial dhe talentë që mund të 

sonë në Mitrovicë, ndonëse me 
shkelqejnë në të ardhmen.

skuadrën Australia ata kanë 
Ndërsa nikoqiri kryetari i Klubit zhvilluar edhe ndeshje tjera në 

futbollistik Jeton Ujkani ka njoftuar Rezultati i kësaj ndeshje ishte 4x1 kuadër të turneve të ndryshme 
se ata së bashku me Federatën e në të mirë të klubit preshevar.përgatitore në Durrës të Shqipërisë. 
Futbollit të Kosovës dhe klubin e 
anuesve Torcida kanë siguar bileta Me fitoren e ekipit tonë trajneri Lidhur me këtë ndeshje miqësore 
për këtë skuadër. “Po vendosim ura Jonuzi u nda i kënaqur si me trajneri i skuadrës OKF “Presheva” 
bashkëpunimi me Preshevën, rezultatin, ashtu edhe me lojën e z. Sherif Jonuzi shprehet: “Jemi 
ndeshja do të shërbej për njohje dhe lajtarëve të Preshevës.mirënjohës për mikpritjen, të dy 
shoqërim të dy skuadrave sikurse 

skudrave takimi dhe ndeshja do të ju 
edhe test në këtë fazë të përgatitjeve. Në fund presin edhe rezultate të shërbejnë lojtarëve tanë si test , 
Besojmë se së bashku mund të tjera në të ardhmen u shpreh trajneri i ndërsa të rinjve njohje dhe shoqërim. 
shtojmë bashkëpunimin dhe ekipit z. Sherif Jonuzi.
ndihmojmë njëra-tjetrën” ka thënë 

Ne do të jemi prezent edhe në Ujkani. Gjatë lojës së kategorive U-
ndeshjen e Kosovës me Haitin,  dhe 14 në secilën skuadër janë veçuar 
shpresojmë që të vijmë këtu për nga 3-4 futbollistë që përbëjnë 
ndeshje dhe bashkëpunim edhe në 

Spor t

KF “Australia” ndeshet 
me  U-14 të OKF “Presheva”…



Për fëmijë

Mysafir i Fëmijëve dhe i “Nacionalit” në këtë numër është poeti Hetem Arifi

Hetem Arifi lindi më 13 mars 1945 në fshatin Ranatoc të Preshevës. Shkollën fillore e kreu në Preshevë 
dhe Pogragjë, kurse të mesmen, normalen dhe Akademinë Pedagogjike, drejtimi i mësimit klasor në 
Gjilan.

Ka punuar mësues në fshatim Marec të Gjilanit, derisa për shkak të bindjeve të drejta ideo-politike 
burgoset dhe e dënuan me nëntë vjet burg politik.

Pas daljes nga burgu nuk iu lejua të punojë mësues. Pas rrënimit të sistemit sllavokomunist Hetemit iu 
krijuan mundësitë të kthehet në arsim . Si mësues merrej edhe me aktivitete të lira. Dha kontribut edhe në 
Teatrin e Gjilanit në të cilin laujti dhjetëra role me sukses.

Vepret letrare: “Tingujt e lirisë” ( vepër me tri drama), “Prilli i thyer”(poezi), “mësuesi nëpër kohë (ditar 
jete), 2Dua shtet që nuk vret” (poezi).

Hetem Arifi në dorëshkrim ka edhe një mori veprash të cilat presin dritën e botimit. Është në pension. 
Jeton dhe vepron në Gjilan.
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Për rritë të fëmijëve

I kërkoj diellit
ngohtësinë
tokës       
plleshmërinë
Qiellit        
kthjelltësinë
Detit        
thellësinë
Hënës    
bukurinë
I kërkoj bletës
zotësinë
Luleve      
aromën
Shqiponjës  
krenarinë
Skënderbeut
trimërinë
I kërkoj bilbilit
këngën
Yjeve   
dritën
T'jua falim femijeëve
ta gëzojnë rriten
 

Nxënësi im

Është diçka që dhuron rreze dielli
                            diçka si ylli
       Diçka që më jep forcë
                           më trimëron
Nganjëherë kur më mungon
                   Më brengos shumë
                  Shpirtin ma lëndon
Është diçka i shenjtë
                    Shumë i shtrenjtë
Ështeë diçka më shumë se unë
                    Se ti
                    Se ne
E mban emrin e shenjtë-ATDHE



Për fëmijë

Prezantojmë punimet e nxënësve të shkollës fillore 
„Prof. Ibrahim Kelmendi“ në Preshevë

NËNA IME

Nëna ime e dashur
Sa fort të dua
Si ari dhe floriri
Je e vlefshme për mua

Ty në këtë jetë
Me asgjë nuk të ndërroj
Andaj nëna ime e dashur
8 marsin ta uroj

Nëna ime e bukur
Kurrë nuk do të harroj
Përqafimin tënd
Me mall e kujtoj

Arbina  Mehmeti, kl. IV/3

Të dashur fëmijë cilin shkrimtar për fëmijë dëshironi tua prezantojmë në numrin e ardhshëm. 
Na shkruani në emailin tonë:
faqjaletrare@hotmail.com 
 
Redaktori i kulturës: Bilall Maliqi
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-Biblioteka më e madhe në botë gjendet në kryeqytetin amerikan Uashington. Kjo bibliotekë u 
ndërtua në 24 Prill 1800. Në të gjenden 107 milionë shkrime të të gjitha arteve.

- I vetmi elefant në botë që flet është pjesëtar i një cirku rus. Ky elefant mundet të thotë deri në 20 
fjali. Elefanti ka jetuar që në vogëli mes njerëzve dhe ka arritur të artikulojë tinguj njerëzish.

-Burri më i shkurtër në botë është Gul Mohammed nga India. Pas matjeve të bëra më 19 
qershor 1990 në spitalin “Rahm Manohar” të New Delphit (In), u arrit se ai është vetëm 57 cm 
dhe mban deri më sot rekordin.

KURIOZITET NGA BOTA 

DETI

Deti i bukur e kaltrosh
Me plot valë 
Aty pushuesit pushojnë
Rrezet e diellit i rrezojnë

Unë e pëlqej shumë detin
Me këto valë që rrahin brigjet
Plot vizitorë e fëmijë
Shumë sëmundje sa shpejt hiqen

Në brendësi të detit
Sa shumë fëmijë lahen
Luajnë lojëra të ndryshme
E nga uji mezi ndahen

Vjosa Berisha, kl. IV/3

NATA

Nata plot errësi
Fëmiu  në gjumë
Me përralla të bukura
Gjyshja e përkund

Nata fëmijët i gostis
Me ëndrra të mira
Mëngjesi me diell
U shton shumë dëshira

Shkurte Salihu, kl. IV/3



Fjalëkryqi
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ANGTSREM

NATRIUMI

QË VUAN
NGA

IDIOTËSIA

ZË I THELLË
FEMRE

AUSTRIAMIRËDE

QË LIDHET
ME FENË

GJETH 
I PARË
I LULES

PASQYRA
PËRMBLE-

DHËSE

QYTET NË
SLLOVENI

S.O.

KREU  I
VENDIT

PËRKUL

LIMAN NË
IZRAEL

METRI

ZHVILLIM
JONORMAL

ZOTËRI
(greq.)

URDHËRI I
SULTANIT

PIJE
ALKOOLIKE

HYJNI E
DIELLIT TEK
EGJIPTASIT
E LASHTË

VOZË 
E MADHE
DRURI,
KADE

PLAN,
PËRPUNIM

(sh.shq.)

MJESHT-
RIA  E 

GOJËTARISË

NGJYRË
NGA

BIMËT

UJDHESË NË
OQEANIN
E QETË

AKTORI,
KERTIS

VËLLIMI

AUTOTARGA
E PEJËS

GAZ
TOKËSOR

(SHQ.)

ALUMIN

PJESËTAR
I INKËVE

VEPËR E
ZEF

SEREMBES
PËRKULEM
PËRPARA

NIK 
NOLT

GOSTI E
MADHE (tur)

ISH-DIPLOM.
ITALIAN,

GJANKARLOJODI

T. P.

LORETA
KAÇKA

TREMOLO

“ALBANIAN
AIRLINES“

VETERINA-
RIA

EMËR
MASHKULLI

BASHKI
(në kohën e su-
ndimit osman)

AKTORE
E NJOHUR
FRANCEZE

EMËR 
I HUAJ
FEMRE

VEPËR
MUZIKORE,
GAZMORE

QË I
TAKOJNË
KURANIT

PREKJE
(ANG.)

AKTORI
NË

FOTO 2

AKTORI
NË FOTO 3

AKTORI
NË FOTO 1

AKTORI
NË FOTO 4

1. XHON …1. XHON …

2. XHON …2. XHON …

3. XHON …3. XHON …

4. XHON …4. XHON …




